¹⁸ Sugli aspetti generali della repressione degli incendi nella Sardegna giudiciale (con puntuali riferimenti alla *Carta de Logu*), vedi la rapida sintesi di R. DI TUCCI, *Il diritto pubblico della Sardegna nel Medio Evo*, in *Archivio Storico Sardo* 15, 1924, pp. 112 s.; ed ora anche F. ARTIZZU, *La disciplina dell'acqua e del fuoco negli Statuti medioevali sardi*, in *Id.*, *Società e istituzioni nella Sardegna medioevale*, Cagliari 1995, pp. 133 ss.

¹⁹ *Ordinanza Regionale antincendi 1997*, cit., art. 14: «L'ANAS, le Amministrazioni ferroviarie, le Province e i Comuni dovranno provvedere entro il 30 giugno [...] all'eliminazione di fieno, sterpi o altro materiale infiammabile lungo la viabilità di propria competenza e nelle rispettive aree di pertinenza e mantenere tale situazione per tutto il periodo in cui vige lo Stato di Grave Pericolosità di cui al precedente art. 1».

²⁰ Cfr. *Carta de Logu*, cap. 49 (*De foghu*): *Constituimus et ordinamus qui sas villas qui sunt usadas de faghene sa doha proguardia dessor foghu deppiant illa fagher sa doha secundu qui fudi usadu per temporale. Ciaschaduna villa in sa habitationi sua. Et qui nolat aviri fata per Sanctu Pedru de lampadas paghit soddos X per homini et issa villa qui lat faghire: fazat illa qui foghu non la barighit sa doha, et si foghu illa barighat et faghit perdimentu, paghit sa villa soddos X per homini secundu quest usadu et issu curadore liras X assa corte. Et si su curadore comandarit assu iurados, o ver a sus ateros hominis dessor villa de faghene sa dicta doha et non la fagherent paghint comonalimenti sa pena qui deviat paghare su officiali et icussu officiali siat liberu.*

²¹ Cfr. *Carta de Logu*, cap. 45 (*De non ponner foghu infini assu tempus ordinadu*): *Volemus et ordinamus qui nexuna persona deppiat ne pozat ponne foghu infini ad passadu sa festa de sancta Maria qui est a dies VIII de capudanni et qui contra fagherit paghit de maquicia liras XXV. Et ultra so paghit su dampnu cat fagher aciyu ad esser. Et dae cussa die inantes ciaschaduna persona pozat ponne foghu a voluntadi sua guardando si pero non fazat dampnu ad atere, et si fagheret damno paghit per maquicia liras X et issu dampnu ad cuilav aver factu. Et si non ad daechiteu pagare cussu qui ad esser condemnadu in liras X istit in pregione ad voluntadi nostra. Et issus iurados de sa villa hue sat ponne su foghu siani tenudos de provare et tenne sos malefactores predictos et de representarellas assa corte nostra infra XV dies. Et si non los tenint in su dictu tempus, sus dictos iurados cum sos hominis dessor villa paghint de maquicia cio est sa villa manna liras XXX et issa villa pizina liras XV et issu curadore de ciascuna de cussas villas paghint soddos C et de sos benes cant lassari, cio est, sos cant essere fuidos et inculpados si deppiant paghare su dampnu ad cuy ad esser et issu remanente decussus benes si deppiant contari in su pagamentu qui ant fagher sos hominis dessor villa.*